tererit. Quero, an talis rex misericordia praeditus non esse dicendus est? Bella sanè hec foret illatio! Applicemus jam hanc paritatem ad Christi Domini gesta et beneficentiam. Christus fuit, qui, dum *castella et civitates circuivit, ... curavit omnem languorem, et omnem infirmitatem*, Matth. 9, 33; *cujus fimbriam vestimenti... quicunque tetigerunt, salvi facti sunt*, Matth. 14, 36; *ad quem accesserunt... turba multæ, habentes secum mutos, cæcos, claudos, debiles, et altos multos; et proiecserunt eos ad pedes ejus et curavit eos*, Mauth. 15, 30; *septem panibus, paucisque piscibus, quatuor millia hominum satiavit*, ibidem, 38, aliaque beneficentissima sue charitatis argumenta evidentissima exhibuit; attamen apud Probatum piscinam unum tantum hominem ob aliquam rationem speciem, quam divinitus perspectam habuit, sanavit; ergo non fuit insigni charitate prædictus. En Woolstoni illustrationem non minus impiam, quam primis logicæ regulis repugnantem.

80. Ad quintum resp., non nisi ab homine pertinacissimo aut emotæ mentis, negari posse, paralyticum illum à Christo prodigiò sanatum esse. Quandoquidem per hoc, quod Jesus illi dixit: *Surge, tolle gratum tuum, et ambula*, statim sanus factus est, quamvis infirmitas tam inveterata in illo esset, ut à triginta octo annis eamdem sustineret. Tunc autem vidisse Christum, hominem naturaliter ab infirmitate convalescisse, delirans Woolstoni commentum est. Quis enim credit, quod ex infirmitate triginta et octo annorum homo naturaliter, absque remediis, in iectu oculi repente convaluerit, idque Christus (juxta Woolstounum purus homo) continuo senserit? Quis, inquam, hoc credit, præsentem cùm sit ipse qui sanitatem acquisivit, non aliis mediis, sed virtute Christi sanitatem se acquisivisse palam et coram omnibus professus fuerit, et nemo Iudeorum extiterit qui contradiceret; immo ipsa rei veritate convicti, cùm miraculum à Christo revera factum fuisse negare non possent, arguendi illum occasionem inde accepere, quod hominem die sabbati curasset? Joan. 5, 16.

81. Ad sextum resp. et dico, non satis constare quid Woolstonus velit, quando querit quomodo per Jerosolymitanum magistratum factum fuerit, ut infirmiores tantum Probatas piscinæ beneficio fruerentur? Cæterum illud ratione conveniens esse dicimus, nihil hac de re à Jerosolymitano magistrato fuisse constitutum, sed unicuique permissum, ut, prout vellet, atque indigeret, suam salutem per illas aquas recuperare conaretur; unde *ibi jacebat multitudo magna languentium, cæcorum, claudorum, aridorum, expellantium aquæ motum*, ibid. v. 3.

82. Queres XX: *An illuminatum hominis à nativitate cæci à Christo facta* (Joan. cap. 9) *fuerit verum miraculum.*—Resp. affirmativè. Nam 1° certum est, quod hoc Christi factum fuerit publicum, et universa civitati notum. Hominem enim illum à nativitate cæcum fuisse, non solum testati sunt parentes ejus, Joan. 9, 20, sed omnibus id notum erat, cum in publico loco sedere consuetus ille à quolibet transeunte tanquam

homo cæcus à nativitate eleemosynam petret, ibid. v. 8. 2° Ipse adeò Pharisæi auditio hoc prodigo in admirationem rapti sunt, ita ut schisma inter eos oriretur, et aliqui ex illis dicenter, ibid. v. 16: *Quomodo potest homo peccator hæc signa facere?* 3° Post institutam etiam judicialem hujus facti cognitionem, Pharisæi, et ipsius cæci et parentum ejus testimonio convicti, deprehenderunt, hunc hominem reverâ fuisse à nativitate cæcum, et à Christo illuminatum. 4° Unde hi ipsi jurati hostes Christi veritatem miraculi negare non potuere; nihil enim aliud contra factum istud dicebant, quam: *Non est hic homo à Deo, qui sabbatum non custodit*, ibid. Nam in die sabbati hunc cæcum Christus illuminavit. Cùm igitur de veritate alius facti certissimè constat, quando illud non solum ex testimonio famae publicæ, sed etiam ex confessione eorum qui id quam maximè vellent non contigisse, reverâ contigit, manifestè consequitur, illam miraculosam illuminationem hominis à nativitate cæci à Christo certissimè fuisse peractam.

83. Sed audamus quid increduli, præcipue Woolstonis, contra hoc miraculum opponat, ejusque impias cavillationes refutemus. Igitur scriptor iste anglicanus disc. 1 et 4, *On the miracles*, sequentia opponit: 1° Oculi, inquit, multiplicitibus morbis obnoxii sunt, quorum alii naturâ atque arte curari possunt, alii non item. Inde verò est, ut certò definiri non possit, num cæcus, cui facultatem videndi (Joan. cap. 9) Christum contulisse legitur, per miraculum sanatus fuerit; non enim certò constat, utrum cæcitas illa oculorum naturâ vel arte depelli non potuerit. 2° Evidenter, si Jesus nullis adhibitis remediis fecisset ut homo ille statim videret, tunc miraculo locus esse posset; at cùm humanis usus sit remediis, atque ut oculos cæci aperiret, sputo atque luto linierit, et deinde aquâ abluidos curaverit, eo ipso dicendum est, nihil per miraculum ab eo fuisse gestum. 3° Aliunde autem res ista est omnino incredibilis, prout eam à Joanne peractam esse narratur; nam lutum sputo commixtum quomodo tandem pro oculis salutare remedium esse potest? 4° Unde dicendum est Christum ad remedia medicina: secretò recurrisse, et cùm aliquid balsamicum aptum ad depellendam cæcitatem in ore teneret, salivâ eodem balsamico jann imbutâ oculos cæci linivit, ut sic operaretur, quod operatus per miraculum fuisse jactatur. Hucusque Woolstonus.

Verum resp. ad primum. Etiam nos fatemur, non nullos morbos oculorum naturâ atque arte curari posse, alios non item. At hunc, de quo loquimur, naturâ et arte curari potuisse, quomodo Woolstonus probabit? Profectò à seculo non est auditum, quia quis aperuit oculos cæci nati, Joan. 9, 32, ut etiam in arte medica peritos consentiunt (1); ergo arte vel in industria cæcitatem curari non potuit.

Ad secundum dicendum, adhibitis remediis tunc solum veritatem miraculi enervari, quando illa vim

(1) Ita Joecherus alterà dissert. de Examine Paralogismorum Thomæ Woolstoni de Miraculis Christi, num. 2.

naturalem aut proportionem congenitam in se continent ad producendum effectum; fatente autem ipso Woolstono lutum sputo commixtum, quod Christus in curando hoc cæco adhibuit, depellendæ cæcitati obest potius quam prodest. Ergo quamvis Christus memorata remedia adhibuerit, tamen curationem per miraculum factam fuisse dici debet.

Neque nobis opponant increduli (1) auctoritatem celebris medicis ocularii D. Gendron, qui ad depellendos morbos oculorum sepius nullum aliud remedium præscripsit, quam usum communis balnei, aut lotionem; formè sicut Christus cæcum illum jussit lotione uti: *Vade, lava in natatoria Siloe...* *Abit ergo; et lavat, et venit videns*, Joan. 9, 7.—Resp. enim, et dico D. Gendron utique iis qui oculorum inflammatione laborabant, nil nisi usum frigidae præscripsisse, sed cæcos à nativitate hoc remedio curare nonnquam tentavit. Ceterum Christus cæcum à nativitate poterat quidem solo verbo curare, ut sanavit cæcum prope Jericho, Luc. 18, 42, 43, aut solo attactu visum restituere, ut fecit cum duobus cæcis, Matthæo teste, cap. 9; voluit autem pro sanctissimâ suâ voluntate, quando hominem à nativitate cæcum curavit, mediis quibusdam et instrumentis uti: *Fecit lutum ex sputo, et lavavit lutum super oculos ejus, et dixit: Vade, lava in natatoria Siloe*, non quasi virtute naturali horum mediorum cæco restituendum esset lumen oculorum, sed ex aliis sapientissimis causis, quarum plures recenset Salmeron (2), et nominatis causam, cur cæcum illum ad natatoriam Siloe miserit, cum D. Thomâ, lect. 4 in Joan. cap. 9, assignat istam, ut illustrior esset omnibus hujus cæci fides et obedientia, nihil detrectantis eorum que à Christo jubeantur, et ut novitas spectaculi, et mora longioris itineris plures miraculi testes evocaret. O Angelicus addit adhuc aliam causam, scilicet ut confutetur Judeororum durities: *nam oportebat, inquit, hunc cæcum vadentem ad natatoriam Siloe transire ciuitatem, ut sic omnes viderent eumdem cæcum euntem, lutum super oculos habentem, et redeuentem, visu suo restituto*.

Ad tertium. Negari non potest, incredibilem omnino videri debere Joannis narrationem, si ille mirabilis illam hominis à nativitate cæci curationem aut ad sputum luto commixtum, aut ad quaslibet alias vires naturales referret; sed sicut alia Christi prodigiosa facta, sic etiam hoc divine Jesu Christi virtuti adscribit, utpote quem non semel verum D. um esse proficit, et divinitatem suam miraculis confirmassæ, non uno in loco (3) testatur.

Ad quartum dico, Wolstonum sine omni ratione aliquid asserere, de quo nec minimam habere posset conjecturam; certè Pharisei rem hanc examinârunt,

(1) Vide Cl. Bullet, Réponses critiques, tom. 3, pag. 357 edit. an. 1819.

(2) Tomo 6, tractatu 6 de Miraculis Christi, pag. 253 et 254.

(3) Sic Joan. 5, 86, Christus ad Judeos ait: *Ipsa operia, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me*. Vide etiam Joan. cap. 14, v. 11 et 12, cap. 10, v. 37, 38; cap. 11, v. 4; cap. 15, v. 24.

qui ullum adhibiti arcâni remedii vestigium vel à longè deprehenderint. Dein, numquid inveteratum adœ malum, quale est cæcitas à nativitate existens, unico balsami affictu tam citò sanari potuisse? Aut cur demùm Christus balsamo opus habuisset, qui et absentem centurionis paralyticum puerum sanavit, et alios praesentes sola voce in pristinam sanitatem restituit; ut in sequenti scholio mox videbimus.

84. Scholion. Quod singulari divine providentia consilio plerisque incredulî accidit, ut sibi frequenter contradicant, et sine coherentia doctrinae loquuntur, id et etiam in impugnandis Christi miraculis Woolstono contigit. Nam curationem hominis à nativitate cæci, Joan. cap. 9, negat fuisse verè miraculosam ex ratione; quia Christus in sanatione hujus cœci humanis, ut sit, usus est remedii; et simul tamen ipse fatetur, lutum sputo commixtum potius ad inducendam quam ad depellendam cæcitatem conducere. Præterea, disertis verbis fatetur, quod sanationi hominis à nativitate cæci ratio miraculi conveniret, si illa sine aliis remedii sola Christi voce fuissest peracta. Omnes igitur illos effectus (si consequentiam doctrinae servare velit) tanquam verè miraculosos debet admittere, quos Christus solo vocis sue imperio produxit, cuiusmodi non pauci ab Evangelistis recensentur (1). Quomodo verò Woolstonus poterit facultatem vera patrandi miraculi concedere Christo, hoc est, illi, quem ceu callidum impostorem in factis ab ipsis editis toties et tam impudenter traducit? En turpes et manifestas contradictiones hominis increduli et impii.

85. Quares XXI: *An resuscitatio Lazari mortui* (Joan. cap. 11) fuerit verè miraculosa. — Resp. affirmativa. Nam quidquid in contrarium opponunt Woolstonus, Horus, Rousseau, aliqui increduli, sunt mera commenta, absque ullo probabili argumento confusa, prout ex dicendis patebit.

1° Itaque larvatus Horus hanc resuscitationem nihil aliud fuisse communiscitur, quam fraudulentam concediam à Lazaro ac hujus sororibus Mariâ et Marthâ ex condito adornatam, ut sic Christo speciale favorem exhiberent, aut eidem eximiant aestimationem et auctoritatem conciliarent tanquam viro thau-maturgo, qui hominem jam quatuor diebus mortuum ad vitam revocasset. Floro autem hâc in fabulâ construenda Woolstonus facem prætulit, qui pariter omnes circumstantias resuscitationis Lazarî, prout à S. Joanne referuntur, de fraude et impostura suspectas habet. Verum nullum prorsus est probabile fundamen-

(1) Sic Christus, 1^o homini cæco atque muto, Matth. 22, nullâ facta mentione adhibitorum remediorum, usum oculorum simul et linguae contulit. 2^o Apud eundem Matthæum cap. 8, v. 15, Christus absens paralyticum centurionis puerum sanavit, et ibidem v. 26, *imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna*. 3^o Apud Marcum 10, 52, Christus solo verbo suo facultatem videndi cæco Bartimæo, tribuit. 4^o Apud Lucan. 6, 10, homini, qui manum habebat aridam dixit Christus: *Extende manum tuam, et extendit; et restituta est manus ejus*. 5^o Apud Joannem 11, 43 et 44, Christus voce magnâ clamavit: *Lazare, veni foras;* et statim prodidit, qui fuerat mortuus.

mentum hujus suspicionis. Quis enim credit Lazarum permisisse ligari pedes et manus suas, institi; faciem vero invicti sudario, sicque se in speluncā, lapide superimposito per quadratum includi (1), eā de causā, ut malitiosi impostoris aut fanatici homini auctoritatem tanquam viri thaumaturgi promoveat?

86. Sed instant Woolstonus et Horus, ac quæstiōnem movent, cur Mattheus, Marcus, et Lucas, qui suum Evangelium ante Joannem scripserunt, de miraculo resuscitati à morte Lazari altum silent, cū tamē hoc miraculum, si reverā factum fuisset, unum ex præclarissimis foret, et memorati Evangelistæ sibi id proponserint, ut Christi gloria et potentia toti mundo manifestetur? Numquid hic fraus latet, dūm tacentibus prioribus Evangelistis de resurrectione Lazari, solus Joannes, et in extrema senectute sūa, et post mortem eorum qui hujus resurrectionis testes esse potuerint, eamdem publicavit? — R.: Falsum omnino est, ut nūm. 76 dixi, fidem aliquas auctoritēs solūn de causā suspectam reddi, quia aliqua facta commemorat, quæ alii eadem de re scribentes omiserunt; aliæ enim pauci admodū scriptores, seu sacri, seu profani, darentur, qui omnem mercantur fidem. Tunc igitur suspicionis locus esse potest, si illi, qui de eadem re scripserunt, omnia exactè narrasse se testentur; hujusmodi autem assertionem in nullo ex tribus illis prioribus Evangelistis reperire est. Quamvis enim multa de Christo distinctè referant, non pauca tamen de factis ipsius generatim tantum indicant, ut videre est in Evangelio Matthei, capitib. 8, 9, 14; Marci, capitib. 1, 3, 6; et Lucæ, capitib. 4, 7. Accedit, quòd Joannem peculiares rationes potuerint inducere, ut miraculum resuscitati Lazari, quod alii Evangelistæ omiserunt, specialiter referret. Atque probabiles ejusmodi rationes commemorat in Bibliotheca Britanica auctor Observationum in caput undecimum S. Joannis, ubi hanc, de quæ agimus, Woolstoni objectionem refutat. Una ex his rationibus est, quia eo tempore, quo tres priores Evangelistæ scripserunt, erat certa et perulgata hujus miraculi notitia apud omnes Judæos; illud enim patratus est Christo coram multis, qui etiam ex Ierosolyma, à quā Bethania non distabat nisi quasi stadiis quindecim, Joan. 11, 18, venerant ad Martham et Mariam, ut consolarentur eas, et qui cùm id viderint, crediderunt in eum, ibid., et adhuc cum ipso Lazarus in vivis erant. Cùm autem tempore S. Joannis jam sensi, hujus miraculi, aut-altern circumstantiarum id comitantium, memoria paulatim intercederet, illud cum adjunctis suis idem S. Evangelista divinitus inspiratus litteris consignavit. Altera ratio, cur alii Evangelistæ de hoc miraculo situerint, verisimiliter erat impotens furor principum sacerdotum et pharisæorum contra eos qui de hoc miraculo, quo divina missio Jesu Christi manifestè demonstrata est, cum admiratione loquebantur. Certe magnitudo hujus miraculi adeò perstrinxit lividos illocum Christi osorum oculos, ut cogitaverint Jesum

interficere (1); inòd (2) cogitaverunt.... principes sacerdotum, ut et Lazarum interficerent. Porrò additur adhuc alia ratio cur S. Joannes de miraculo Lazari speciale mentionem fecerit, quia nimurūm S. hic Evangelista ad conscribendum Evangelium suum ex eo potissimum motivo permotus est, ut haereticos, qui sūa jam atate divinitatem Christi negabant, confutaret; prout tum ea, quæ ab initio Evangelii sui exaravit, apertè commonstrant, tum etiam SS. Patres, S. Hieronymus, de Viris Illustr. cap. 9, S. Epiphanius, l. 2 adversus Haeres, heresi 51, et auctor præfationis ad tractat. 124 S. Augustini in Joannem, ob-servant. Atqui nihil divinitatem Christi et divinam ejus missionem magis luculententer ostendit, quām insignia illa ab eo patrata miracula, ad quæ ipse, ut divinitatem suam ac divinam missionem suam probaret, provocavit; sed inter haec miracula indubitate est etiam illud de resuscitato à mortuis Lazaro, ut jam supra, sect. 2, n. 50, ostendimus.

87. Sed instat ulterius Woolstonus, et in resuscitatione Lazari fraudem intercessisse suspicatur, quia Iudei, auditio hoc miraculo, tanto furore contra Jesum et Lazarum insurrexerunt, ut eos occidere cogitarent, verisimiliter ob imposturam in hæc resuscitatione detectam; que suspicione inde confirmatur, quia Christus post patratum hoc miraculum *jam non in palam ambulabat apud Judæos*, sed aufugit in Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis. — Resp. et dico, vanam et impianam esse hanc Woolstoni suspicionem. Nam S. Chrysostomus, homil. 66, alias 65 in Joan., nouam duntur rationem afferit, cur hoc miraculo non fictè, sed verè patrato, contra Lazarum atque Christum animi Judæorum tantoperè incitati fuerint. Atqui, inquit laudatus S. Pater, multa signa fecerat Jesus, sed nullum eos (Judæos) ita effrayerat, non paralyticus, non cæcus curati. Hoc enim (miraculum Lazarus r. suscitati) natura admirabilius erat, et post multa factum, et mirandum erat mortuum quatri-duanum ambulante et loquentem videre.... Præterea illuc (ob paralyticum in die sabbati ad Probaticam piscinam, Joan. c. 5, sanatum, et ob cæcum à nativitate, Joan. c. 9, pariter sabbato illuminatum) de violato sabbato accusabant eum (Christum)..... Hic verò, quia nihil poterant eri-minis afferre, contra suscitatum machinantur. Neque poterant hic dicere, ipsum (Christum) esse Patri adversarium; precatio enim (quam Joan. c. 41, 41 et 42, ante resuscitationem Lazarī ad Patrem divinum fundebat) cohibebat illos. Quoniam igitur sublata erat assidua illa accusandi materia, signum conspicuum erat, ad cædem feruntur. Verum, ut utar S. Augustini verbis ad finem tractatū 50 in Joan. cap. 12: « O stulta cogitatio, et cæca sævitia! Domini nūs Christus, qui suscitare potuit mortuum, non posset occidimus? Quando Lazarus inferebatur necem, numquid aufereremus Domino potestatem? » Cūm autem tempus passionis nondūm advenisset,

(1) Vide Cl. Thomam Cerboni Theol. revel. tom. 2, lib. 3, quest. 1, art. 2, § 2, num. 40.

(2) Joan. 12, v. 10.

Idèo mirandum non est, quòd Christus post patratum hoc miraculum à Judeis se subtraxerit, et abierit in regionem iusta desertum, in civitatem quo dicitur Ephrem, ne à Judeis caperetur. Falsissimum autem est, quòd propter imposturam in resuscitando Lazaro commissam et detectam aufugerit, ut Woolstonus impie suspicatur. Numquid enim Christus post non multos dies è civitate Ephrem Bethaniam rursus redit, Joan. 12, 1, ubi Lazarus fuerat mortuus? Nonne ibi unà cum Lazaro simul cœnavit, ibid. v. 1? Nonne cognovit turba multa, quia illuc est; et tenerunt non propter Jesum tantum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitavit à mortuis, ibid. v. 9? Nonne turba multa que venerat ad diem festum, cum audissent quia venit Jesus Jerosolymam, accepérunt ramos palmarum et processerunt obviam ei, et clamabant: Hosanna, benedictus, qui venit in nomine Domini, rex Israel.... Testimonium ergo perhibebat turba, quæ erat cum eo quando Lazarum vocavit de monumento, et suscitavit eum à mortuis. Propterea et obviā ei venit turba, quia audierunt eum fecisse hoc signum. Solus ergo Woolstonus adeò impudens erat, ut affirmare auderet, Christum in civitatem Ephrem aufugisse eā de causā, quòd impostura, quam in resuscitatione Lazari adhuc bussaret, detecta fuerit.

88. Corollarium. Causa, cur principes sacerdotum non crediderint in Christum, post patratu ab eo tanta miracula, ex gr. illuminati homini à nativitate cœci, Lazarus à mortuis revocati, etc., non erat, quia litorum miraculorum veritas merito erat suspecta, sed invidia de Christi gloriâ propter hæc ipsa miracula, ex quâ sibi et rebus suis quâm maximè timebant. Unde post Lazarum à Christo resuscitatum dixeré, Joan. 11, 47: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?

89. Postquam Woolstonum et Horum, qui resuscitationem Lazari fuisse factum fraudulentum suspicantur, refutavimus, agendum jam contra famosum Rousseau, qui hoc miraculum alio ex capite impugnat. Contendit, in hoc prodigio tali omnia contigisse naturaliter. Lazarus, inquit, non erat quidem mortuus, sed tamen sensibus verè destitutus; Jesus autem, dum vox magnâ clamavit: Lazarus, veni foras, hæc inclinatione illum ex deliquio excitavit, et ista excitatio habebatur à circumstantibus pro resuscitatione à mortuis. Verum resp. et cum Cl. Bullet contra hanc commentationem explicationem memorati deista oppono sequentia. 1º Sorores Lazari Martha et Maria fratrem suum tenerrimè amabant; ergo non est verisimile, quid eum vivum monumento includi permiserint, nondùm de ejus morte plenè certa. Amor enim est validè sollicitus et solers in indagando an amicus verè sit mortuus. 2º Post diuturnum deliquium, maximè si ex precedente morbo sit ortum, vires non nisi tardè recuperantur; sed Lazarus, quamprimum è monumento à Jesu evocatus est, statim prodit adhuc ligatus pedes et manus insitū, ibid. v. 44. 3º Corpus Lazarus, juxta testimonium Marthæ, iam fœtibat, ibid. v. 39, cum Jesus eum resuscitaret. At hic factor, qui ex inchoatâ putrefactione oritur, juxta confessionem qm-

nium medicorum, est certum ac irrefragabile signum mortis. 4º Judei, qui resuscitationem Lazarus presentes spectarunt, erant convicti de veritate hujus miraculi. Certè nullus legitur dubitasse an Lazarus verè fuerit mortuus; nec ipsi pharisei auditio hoc miraculo ansi sunt illud negare, aut dubiando in veritatem illius inquirere, sicut fecerant, Joan. cap. 9, in sa- nationem hominis à nativitate cœci calidè investi- gando.

90. Verum instat Rousseau, et ait: Fieri potest aliquem non verè, sed tantum putatit esse mortuum. Vide hæc de re D. Bruhier. At Lazarus jam quatuorū crat sepultus. Verum essetne primus, qui vivens sepultus est?... Jam fœtibat; unde hoc sci- mus? Soror ipsius id dixit. Sicinc hec igitur tota probatio est? Sed nonne terror et consternatio eadem verba cuiilibet feminæ suggeste potuerint, etiam si non fuissent vera? Jesus clamat, et Lazarus prodit foras. Verum attendite, ne malè concludatis; de physica enim impossibilitate hic agitur. » Hucusque memoratus deista.

Resp. et dico, nos domino Bruhier facile concedere, quòd interdùm homines nondùm verè mortui sepulti fuerint; sed ipse D. Bruhier cum omnibus aliis artis medicis peritis non diffitetur, quòd mortalitatis fector, qui corpore putredin effectus est, certum mortis indicium sit. Jam verò talis erat conditio corporis Lazarus, cum à Jesu resuscitaretur. Femina quidem erat, nimirum Martha, soror Lazarus, quæ hunc jam fœtere dixit; sed id dixit ad Jesum, in quem tanquam verum Messiam et Filium Dei vivi credebat, ibid. v. 27; ac ei proin mentiri, aut rem dubiam indicare tanquam certam minimè fuisse ansa. Præterea id dixit, presentibus multis Judeis, qui de veritate hujus assertionis ex propriâ experientia facile convinci poterunt. Speluncæ enim, in quibus Judei suis sepelire solebant, non erant hermetice (ut loquuntur), seu arctissimè clausæ, sed solum obvoluto quodam magno lapide obtectæ, per cujus tenues fissuras odor cadaverum et saltem aliquantum evaporare poterat. Quare Martha, quæ per intervalla temporis ad specum illam ibat, fratris sui obitum desfletura, et Judæi eidem speluncæ appropinquantes, mortualement odorem defuncti facile advertere poterant.

Porrò Jesus clamat, et Lazarus prodit foras. Verum attendite (monet Rousseau) ne malè concludatis; de physica enim impossibilitate agitur. » Fatente igitur ipso hoc famoso deistæ physico impossibile est, adeoque sine miraculo fieri nequit, ut homo, qui per quatuor aut quinque dies sensibus destitutus jacet, solis altâ vox prolatis tribus verbis ad se redeat. Unde idem deista etiam fateatur necesse est, resuscitationem Lazarus solis his tribus verbis Jesu altâ voce clamantis: Lazarus, veni foras, factam suis miraculosam.

91. Scholion I. Postquam Lazarus à Christo ad vitam resuscitatus est, adhuc multos annos vixit. Sic ex antiquâ traditione testatur S. Epiphanius, 1. 2 adversus Haereses, haeresi 66, num. 34, dicens: Et ne quis

putet Lazarum (à Christo ad vitam resuscitatum) statim rursus mortuum esse; ostendit enim clarè sanctum Evangelium (Joan. 12, 2) quòd discubuit postea Jesus, et Lazarus discubebat cum ipso. Sed et in traditionibus invenimus, quòd tringita annorum tunc erat Lazarus, quando est suscitus. Postquām verè suscitus est, alias tringinta annos vixit.

92. Scholion II. Sicut de miraculo resuscitati Lazarī contra Woolstonum, aliosque incredulos multa diximus; ita similiter filii viduæ resuscitatio juxta partam civitatis Nain, Luc. cap. 7 et resuscitatio filie Jairi, Luc. cap. 8, à cavillis incredulorum modò vindicande essent. Verùm, ne præsens lucubratio nostra in nimiam mollem excrescat, sufficiat nobis, auctores, qui hoc insigniter præstiterunt, indicassē. Tales sunt Thomas Cerboni, et Udalric. Reiss. De veris falsisque Miraculis, part. 2, sect. 4, cap. 3, §§ 154, 160, scholion I et II.

93. Scholion III. Unus ex præcipuis Miraculorum Christi Domini impugnatoribus fuit Woolstonus, Scripтор Anglicanus, quem supra sepius memoravimus. Is feralem denique exitum habuit. Postquām enim in pluribus scriptis plenis audaciā, malā fide, et impietate, maximè verò in sex de miraculis Christi sermonibus heresos, et incredulitatis suæ venenum effudit, eam ob causam anno 1721, expulsus fuit è Collegio Sidneo, in quo ad gradum Doctoratus nūquā admissus fuerat, et à Londinensi Magistratu captus, judicatus, et condemnatus ut blasphemus, ac magnā pecunia vi mulctatus: quam cùm impar esset solvendo, nec vadem ullam invenerit, in carcere conjectus anno 1729, ibidem obiit anno 1733, prout præter alios referunt Trevoltiani ad an. 1753, art. 10; et an. 1759, art. 24, et Andreas Spagnius florentinus de Miraculis, tom. 11, part. 5, cap. 6, num. 1087.

94. Quæres XXII : *An paritas sit inter resuscitationes mortuorum, quos Christus ad vitam revocavit, et inter resuscitationes illorum, quos ethnici scriptores narrant ope deorum, aut mediis naturalibus à morte ad vitam revocatos fuisse?* — Resp. : Nullam prorsus esse hanc paritatem. Nam Michael Medina Hispanus, et in synodo Tridentinæ theologus Regius l. 2 de rectâ in Deum Fide, cap. 7 ac Cl. Bullet, Réponses critiques, tom. 3, pag. 449, fusé et per varia exempla ostendunt, omnes illas resuscitationes ad invocationem falsorum deorum, aut sine ope supernaturali veri Numinis factas, quas scriptores ethnici referunt, fuisse (1), vel meras

(1) Sic, dūm Plato, L. 10 de Republicâ, narrat, Aerūm genere Panphyllum post decem dies morib⁹ auctoritate corpore repertum, repentē resumpto spiritu revixisse, et que interim viderat, retulisse, hanc narrationem à prudentiâ politica Platonis fuisse conflictam, expressè asserit S. Justinus philosophus Platonicus, in Oratione parœnetica ad Gentes; idque inde fit verisimile, quia similibus exemplis, quæ apud vulgus ipsa solum narrantium auctoritate vigorem obtinunt, Plato uti solet frequenter quo homines vulgari ejusmodi opinione in officio contineat. Neque obest, quòd asserit se non apologeticum narrare, sed veram historiam. Ipse est enim, qui L. 4 de Republicâ nonnūquā utili mendacio populum decipere, licitum existimat. Simile exemplum de

fabulas et commenta, vel fuisse duntaxat phantasticas resuscitationes et illusiones diabolicas, vel denique fuisse suscitations hominis solum apparterent mortui, ex. gr., apoplexia, vel sincopæ affecti, in quo posteriori morbo plerumque non tantum totius corporis et universorum sensuum stupor incurritur; sed etiam arteriarum pulsus cessat, ita ut talis rēger nihil à mortuo differre videatur. Sunt etiam in feminis passiones, quas historicas, seu uterales appellant, quibus affectæ, mira quādam ratione multum tempus quasi mortuæ jacent.

Neque dicant increduli, id ipsum etiam de iis quos Christus ad vitam resuscitare videbatur, dici posse, videlicet eos non fuisse verè mortuos, sed duntaxat aliquo ex predictis morbis stupefactos. Quero enim ex adversariis: Si ita res se habuit, cur Pharisæi certe terique infensissimi hostes Christi hoc ipsum ejus miraculus non opposuerū? Cur non apolepticos, aut scepticos, vel alio simili morbo corruptum dixerū Lazarum aut eos qui à Christo resuscitati fuere? Cur, inquam, nisi quia sciverunt se hāc ratione tanquam mendaces et proaces sycophantas, qui rem manifestam calumniantur, ridendos esse à populo? An, qui in Beelzebul demona fugare, et rem cum diabolo Christum habere vociferabant, in mortuorum suscitatione ab ipso facta, naturales morbos, si potuissent, fuisse causaturi? Adde, quòd naturalis morbi suspicionem omnino excludit, mortuorum suscitations à Christo nullo adhibito medicamine, sed ad solum ejus imperium fuisse factas. Impudentissimum enim esset dicere, naturali virtute Lazarum, filium vidue, aut Jairi puellam maligno humore consumptam ad se rediisse, Christo nil per opem supernaturalem conferente, nisi quis credat, optimum Servatorem cum morbis et humoribus iniisse pactum, ut tempus, quo essent discussuri, indicarent, atque adeo non prius illorum hominum suscitationem Christum fuisse aggressum, quām consumptos esse humores, qui languorem efficerant, aperitè cognoscet; sed et hoc non par-

puellæ Romæ ab Apollonio Thyanæo à morte ad vitam suscitata narrat Philostratus scriptor ethnicus; sed ipsemēt de veritate hujus rei dubitat, dicens: *An Apollonus in hac puellæ adhuc signum aliquod vitæ deprehenderit, à medicis non observatum (sunt enim ex ejus facie vaporem ascensisse), vel an eam verè à morte ad vitam suscitatervit, nec à me, nec ab iis qui praesentes erant, facile decidi potest.* Inde ex totâ Philostrati descriptione, ejusque loquendi modo sat clare patet eum hanc resurrectionem non credidisse fuisse veram. Ait enim: *Hæc puella ἦλεται, videbatur, mortua, et Apollonus eamdem ἐπονοεῖ, expergefaciebat, que vox nil aliud significat, quām excitare à somno.* Addit, ex ejusdem puellæ, quæ videbatur mortua, facie, de cidente pluvia, vaporem ascendisse, quod fieri non solet, nisi frigida de cidente in corpus adhuc calidum et animatum, ubi proin aquens humor in evaporationem resoluvit. Denique, ut dixi, addit se non potuisse discernere, ultrum vere fuerit mortua, necne. Plura de hoc exemplo, in quo increduli multū confidunt, dissertit Cl. Bullet, loc. cit. pag. 439, et nos ipsi supra, num. 57. Taceo alia ejusmodi exempla, seu potius fabulas fictæ resuscitatorum ad vitam ab ethnici scriptoribus commemoratas, quas vide apud Medianum et Bulletum loc. cit. refutatas.

vum esset divinitatis indicium, non praemisso examine, nec applicatis prius medicinis scire exacte, quanta esset humorum periodus, et quando inorbus finiretur.

93. Scholion I. Resuscitatio hominis verè mortui absque dubio miraculosa est. Id demonstratur ex sensu naturæ communi à Deo omnibus hominibus indito (quem etiam constans experientia confirmat) de morte cuiusvis defuncti semper duraturá, nisi nimirūm miraculum seu miraculosa resurrectio superveniat. Imò resuscitatio hominis verè mortui juxta communem sensum doctorum est miraculum stritè tale, superans vires totius naturæ eratae, etiam angelicæ. Unde S. Ambrosius, L. 4 in Lucam, cap. 4, circa finem ait: « Liberare à demonio homines sed in verbo Dei possunt; resurrectionem mortui imperare, divinae sicut ius est potestatis. »

Neque dicas: Ut mortuus ad vitam revocetur, alio opus non est, quām ut organa hominis destructa relictantur, et anima in corpus ritè organizatum denuo reducatur; sed hoc utrumque angeli seu boni, seu mali virtute suā naturali efficere possunt; ergo resuscitatio mortui non est miraculum strictè tale. — Resp.: Dist. maj.: Alio opus non est, quām ut anima in corpus reducatur quomodo cumque, neg. ant.; ut reducatur ita, ut simul corpori verè et physicè unitatur, sive commercium inter corpus et animam restituatur, hæc proximè expedita fiat ad vitaliter operandum in etpendente à corpore, conc. maj., et si dist. min., nego cons. Hanc autem physicam unionem, et mutuum communionem vitale inter duas substantias, essentialiter diversas, corpus et animam, juxta constantem doctorum consensum nemo efficere aut restituere potest, nisi ens habens supremum in utramque illam substantiam dominium, et utriusque perfectiones eminenter continens, id est, solus Deus; quippe talis conjunctionis et commercii restitutio instar novæ creationis est.

96. Scholion II. Si eis inter resuscitationes mortuorum à Christo factas, et inter prodigiosas suscitations aliorum ab ethniciis scriptoribus enarratas nulla est paritas; sic neque comparatio institienda est inter alia naturæ miracula, ex. gr., varia naturales sanationes mutorum, cœcorum, paralyticorum, etc., ab ethniciis vel aliis profaniis scriptoribus rerentis, et inter miracula Christi sanantis mutos, cœcos, paralyticos, etc.: propterea Cl. Bullet fusè ostendit.

97. Scholion III. Quod expulso diabonom ex energumenis à Christo facta, non fuerit naturalis, aut mera sanatio melancholie vel aliorum morborum, demonstrabit infra, sect. 5, num. 193, 198.

98. Queres XXIII: *Quasnam ineptias et blasphemias increduli contra Christianum efficiunt, quia demonibus in regione Gerasenorum permisit (Marcii 5, 11, 14), ut in gregem porcorum ingressi, illos in mare precipitarent?* — Resp.: Duos solum hæc de re disserentes incredulos in medium adducere juvat. Primus est dominus de Voltaire more solito ita jocatus: *Spectaculum jucundum sare, videre diabulos, corpora porcorum inorescos;*

quos uno impetu, velut inequitantes in mare agunt! Et autem maiorem id parit admirationem, quid in toto regione Gerasenorum, utpote Iudaicæ, nulli alerent porci; et suillam gusure gravissimè interdictum huic genti esset. Rousseau verò ad hoc prodigium exclamat: *Et hec sunt splendida argumenta pro missione Servatoris hominum!* Superi! vertigin: agor, et nescio ubi sum! Porrò, ut ex dictis et dicendis constabit, horum, aliorumque incredulorum contra presentem, de quo agimus, Scripturæ locum argumenta sunt sequentia.

99. Opponunt I. Apud Judeos non alebantur porci, cùm suillam gustare ipsis gravissimè interdictum esset. Quomodo ergo in regione Gerasenorum grex porcorum (ut Marc. 5, 13, dicitur) præcipitari potuit in mare ad duo millia, et suffocari? — Resp. cum Cornelio à Lap., Comment. in Luc. 8, 32, et alii, atque hanc rem ita explico. Gadara (1) ubi hæc egit Christus, erat quædam Judeorum, vel potius Galileorum civitas, que tamen, teste Josepho Jud. (2), à Cesare data fuerat ad habitandum Syris et gentilibus, qui porcos alere poterant. Accedit, quod Judæi, qui Syris et gentilibus ibi exiguo numero permixti erant, non quidem comedere, attamen alere potuerint porcos, ut eos gentilibus venderent comedendos, vel ad alios honestos usus, ut iis romanos milites pascerent, etc.

100. Oppon. II. Christus actum summæ injustitiae commisisset, si ad duo millia porcorum ad Gerasenos pertinentium, in mare præcipitari à demonibus, et suffocari permisisset; ergo hæc narratio evangelica vel veritati repugnat, vel sanctitati et sapientiae Christi. — Resp. et quero ex adversariis, quomodo Jesus Christus Deus-Homo, in quo inhabitat omnis plenitudo Divinitatis, Coloss. 2, 9, et ejus sunt creatura omnes, quomodo, inquam, actum injustitiae committere potuerit? Aut an non justissimas et sapientissimas causas habuit, brutorum illorum interitum permittiendi? Sciebat se incusari conspirationis et commercii cum demonibus (Math. 12, 24), quos ex corporibus energumnenorum expulit; sciebat, quod non pauci alii energumnenos non à demonie ve! demonibus obcessos, sed duntaxat naturali morbo melancholie, perturbatae imaginationis, aliove afflictos dicerent; volebat itaque tam his, quām illis manifesto quodam prodigo, ad quod obmutescerent, pudorem incutere. Præterea non facit Creator injuriam possidenti, inquit S. Thomas 5 p., q. 44, art. 4, ad 2, si creaturā suā suo arbitrio utatur.

(1) Gerasa et Gadara erat vel una civitas habens utrumque huc nomen, vel potius (ut Saluuron contendit) erant due distinctæ civitates, amba trans Jordanem non longè à se invicem dissitæ; unde illa regio ab utraque hæc civitate verisimiliter nomen traxit, ut promiscuè et Gerasenorum et Gadarenorum regio diceretur.

(2) L. Antiq. Judaic. c. 15, Josephus appellat Gazam, Gadaram et Hippion grecanici instituti urbes, id est, gentilium orbes. Et l. 2 de Bello Judaic. c. 4, ubi civitates, quibus Archelaus imperaret, à Cesare traditas memorat, idipsum repetit, dicens: *Ceteras autem civitates Gazam, Gadaram, et Hippion, regno avulsa, Syrie Cesar adjectis,*

ad aliorum salutem. Hoc autem salutis studium Salmeron, Cornelius à Lap., aliquie celeberrimi interpretes agnoscunt in subiā et generali ruinā immundi gregis factā in regione Gerasenorum per invasionem dæmonum, ut scilicet Christus Dominus existentiam spirituum hoc modo sensibilem redderet Sadducas, qui eam negabant (1), et quorum multi in Iudeā erant; solebant actiones unius aut alterius dæmoniaci, per vim morbi cuiusdam particularis aut perturbatæ imaginationis, etc., explicare; hunc eventum eodem tempore in tam multis bestiis contingentem, nullo quæsito effugio eludere poterat.

101. Scholion. Non tantum una, sed multiplex sapientissima ratio seu causa à Salmerone et aliis doctissimis interpretibus, ipsisque SS. Patribus allegatur, ob quam Christus permisit dæmonibus, ut irent in porcos Gerasenos. 1^o Ut ostenderet, se dæmonibus dominari, cosque sine suā licentiā nihil posse. Unde eos contempnendos esse velut invalidos dicebat S. Antonius. 2^o Ut patet fieret, quanta esset dæmonum copia, vis et malitia, et consequenter quanta esset Christi eos expellentes potestas et gloria. Ita S. Chrysostom., Theophylact., Euthymius. 3^o Ut Sadduceorum (quemadmodum præced. num. dixi) negantur dæmones esse, errorem hoc facto convinceret et confutaret; ut etiam S. Hilarius in Matth. c. 8 observat. Addit Rupertus, teste Cornelio à Lap., Gerasenos fuisse Judeos, ac contra legem aluisse porcos, ac idcirco eorumdem animalium suffocatione fuisse punitos. Sed hanc rationem paulò ante, n. 99, duce ipso Cornelio à Lap., rejecimus.

102. Corollarium. D. de Voltaire et Rousseau supra, n. 98, citati, ceterique increduli, dum memoratum Christi factum dæmonibus permittentis, ut in porcos Gerasenos irent, improbant tanquam sanctitati et sapientiae Dei-Hominis summè contrarium, aperte produnt inscitiam et malitiam suam, ut ex dictis abundē constat.

103. Quæres XXIV : *Quid respondendum deistis, Christum calumniantibus, quod* (Matth. 21, 19, Marc. 11, 12, 13, 14 et 20) *ficulneam carentem fructibus, maledicto suo arefecerit;* cūnam tamen, teste ipsone Marco, (loc. cit., v. 15) *tum non esset TEMPUS FICORUM.* — Resp. : Quamvis tum non esset consuetum tempus ficorum, tamen etiam illo tempore, nempe verno, in Palæstinā aliquot siccus pendere ex arboribus solebant; prout illustriss. Calmet eruditè ostendit. Unde Christus, cū vidisset à longè ficum habentem folia, virnit si quid forte inventiret in eā. Videtur nimurum tum spectasse ad Michæl cap. 7, v. 1 et 2, locum, ubi propheta his verbis queritur : *Væ mihi, quia factus sum sicut quid colligit in autumno racemos vindemir; non est botrus ad comedendum. Præroquas siccus desideravit anima mea.* Perit sanctus de terrā, et rectus in hominibus non est, etc. Ita Jesus cū Judeis : hi similes erant arbori luxuriantem frondium pompa præferenti, sed bonis

fructibus carenti. Virtutem, pietatem, religionem in eis quæsivit; sed loco verè virtutis et religionis nil nisi folia externi cultus et ceremoniarum reperit; et idèo illis maledixit, tanquam frustra occupantibus pinguisimam terram, ac leges externum duntaxat apparatum ostentantibus.

Quare ad quæstionem ab incredulis, nominatim à Woolstono motam, cur Christus, cūm sciret sicutum tempus non esse, eos tamen quæsiverit in ficulnæ, illicarenti fructibus maledixerit et aridam reddiderit? Respondemus cum Patribus et interpretibus (1), Dominum, sicut parabolice multa alia dixi, sic et parabolice seu figuratè hoc fecisse, ut aliquid aliud significaret; mysterium autem, quod significatur, hoc fuit, quod cūm Synagoga arbor esset à Deo in vinea suā plantata, fructumque in eā sæpè quæsisset et non invenisset, merita sit ut arceret, et veteri lege abrogata extingueretur.

Scholion. Altè animo suo infligant deisticæ aliquæ increduli illa S. Chrysostomi verba, homil. 68 in Matth., de ficulnæ à Christo maledicta ita loquentis : « Ne curiosè inquiras, nec dicas : Quomodo justè exsiccata siccus est, si tempus fructuum non erat? Illa enim questio nugacissima est. Sed miraculum reperire, mirare, et miraculorum patratori gloriam reficer. »

104. At opponunt adversarii, nullam arboris culpam fuisse, ntpote que anima rationi carens, non egit voluntate, verùm necessitate naturali sterilis facta est. — Resp. : Sed neque arbori poena illata est; sed solùm, ut dixi, symbolum et figura erat punienda Synagoga. Aptè hanc in rem ait S. Thomas, 5 part., quest. 44, art. 4, citans modò citatum locum S. Chrys. his verbis : « Ad secundum dicendum, quod sicut Chrysostomus dicit super Matth. hom. 68 : Cūm in planis vel brutis aliquid tale Dominus operatur, non quæsiteret siccata est siccus, si tempus fructuum non erat; hoc enim quereret est ultime dementia, quia scilicet in talibus non invenitur culpa et poena; sed miraculum inspicere, et admirare miraculi factorem. »

105. Instat Woolstonus, et querit : Anne invito domino hujus arboris Christus potestatem haberit, siccus ex eā colligendi, aut eam omnino maledicendi? — Resp. : Haud dubiè Dominus natura jūs habet arborē destruendi, si voluerit, ad salutem et rectam institutionem hominum. Adhibito enim talis medii ad prædictum finem omnino conveniens est divinæ bonitati et sapientiæ. Enimvero discipuli Christi ex destructione illius arboris facilè poterant et debebant concludere atque ita ratiocinari : Aridam reddit Jesu uno maledictio arborē : quām potens igitur et efficax erit ipsius maledictio in homines peccatores! Ficus tantum certis anni temporibus fructus ferre potest; homo divinā gratiā adjutus, omni tempore bonorum operum fructus proferre valet; que si gravi sociordiā negligat, maledictionem divini Iudicis incurrit.

(1) Actor. 25, 8, ubi dicitur : *Sadducæ enim dicunt, non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum.*

(1) August. l. 2 Quæst. evang. cap. 5. Origen., Hilar., Chrysost., Euthym., Maldon., Menochius, etc.

Corollarium. Inepti ac impie Woolstonus querit, unde Christo permissum fuerit, ut fructus arboris aliena colligeret? Anne is qui est verus Deus et dominus omnium, iis uti non potest, quae in aliorum usum concessit? Audiatur S. Thomas, loco supra citato, ita pergens: « Nec facit Creator injuriam possidenti, si creatura sua suo arbitrio utatur ad aliorum salutem, sed magis, ut Hilarius dicit super Matth. (cap. 21), in hoc bonitatis Dominica argumentum reperi mus; nam ubi offerri voluit procuratae per se salutis exemplum, virtus sue potestatem in humanis corporibus exercuit; ubi vero in contumaces formam severitatis constituebat, futuri speciem damnatio arboris indicavit. »

106. Queres XXV: *An Christi in monte transfiguratio fuerit tantum illusio optica, à reflexis radiis solaribus aut lunaribus proveniens.* — Resp. negativè. Antequam autem nostram responsionem pluribus confirmem, observo, quod è grege incredulorum in primis Woolstonus eam transfigurationem miraculosam fuisse negat, quia, inquit, solum à radiis solaribus ea profluxit. Similiter Horus, in suo impio opere, eam à reflexo lumine lunæ repetit, ac ita ait: « Petrus et Jacobus et Joannes, qui tum (quando Christus transfigurabatur) præsentes, gravati erant somno, ut Lucas, cap. 9, v. 32, expressè ait. Fortassis illis semisopitis luna orta est, et non solum faciem Jesu, sed etiam aliquam nubem admirandum in modum illuminavit. Hunc reflexum, festivumque luna splendore poterant discipoli è somno aliquantum evigilantes putare miraculosam Christi transfigurationem; par autem iluminatorum frutetorum putabant esse Moysem et Elian.... Qui de nocte in montibus aliquando comorati sunt, et illos majestate venerabiles lumen splendores, quos interdum in nubes, aliave objecta proiecit, viderunt, similius statum hominis semisopiti ritè considerant, facile transfigurationem illam sine miraculo explicabunt. Evidem si Joannes tamen oculatus testis in Evangelio suo hujus mentionem fecisset, non adeò de eâ dubitarem. At cùm reliqui Evangelistæ tantum ex audiū de cädem testentur, cur de hoc miraculo aliquot semisopiti rum hominum illud narrantium dubitare non licet? » Hucusque larvatus ille Horus.

Verum, ut ad singula respondemus, illud à Woolstono et Horo querimus, undenan à radiis solaribus vel lunaribus transfigurationem, de quâ loquimur, dimanasse noverint. Profectò, quando aliquid auctoritate testimoni, qui omnem fidem merentur, quales erant Evangelistæ, semel constitutum est, id ut falsum evincatur, non satis est quempiam ad arbitrium affirmare rem ita non evenisse, sed vel physicè, aut saltem moraliter eam impossibiliter fuisse, vel testes aut illusos esse, aut aliis illudere voluisse, vel denunti aliorum auctoritate testimoni, qui æqualem auctoritatem habeant, contrarium ostendere debet. Nihil vero tale sive Woolstonus, sive Horus præstit; ergo non solum insipientissimos, sed etiam impudentissimos sese demonstrant. Quid eam impudentius fingi potest,

quam sanctos Evangelistas, qui rem istam tantà consensione narrant, aut illatos fuisse, aut nobis illudere voluisse? Neque obest, quod S. Joannes quantumvis testis oculatus nullam hujus rei mentionem in Evangelio suo faciat. Ut enim jam alibi observavimus, sòpè unus historicus factum aliquod retinet, quod alii narrant, variaeque possunt esse cause, nobis non raro incognite, cur unus scriptor de facto quopiam silent, quod alii referunt, quin idèo de historicâ veritate talis facti dubitare fas sit. Ceterum, eliam si S. Joannes de transfiguratione Christi in Evangelio suo sileat, de èadem tamen S. Petrus, qui pariter ejusdem miraculi oculatus testis erat, expressè testatur his verbis Epist. 2, cap. 1: « Non enim doctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem et presentiam; sed speculatori facti illius magnitudinis. Accipiens enim à Deo Patre honorem et gloriam, voce delapsâ ad eum hujuscemodi à magnificâ gloriâ: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit; ipsum audite.* Et hanc vocem nos auditivous de celo allatam, cùm essemus cum ipso in monte sancto. » Indò ipse S. Joannes in Èvangelio suo c. 1, v. 14, reipsa indicat mysterium transfigurationis his verbis: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre.* Vide interpretes.

Opponit quidem Horus, et loc. cit. ait, vocem illam non reapsè cœlitus insouisse, sed uni aut alteri semisopito et subito vigilanti discipulo duntaxat vitio decepte imaginationis visum fuisse de celo insonare. Verum id Horus more suo solito prorsus gratis et sine omni solidâ ratione dicit. Dicit, inquam, et non probat. Indò, si vel sola sanæ rationis trutinâ rem expandomus, fortissima presumptio stat contra ipsius commenta. Si enim vox illa fuit duntaxat imaginaria, et error deceptæ phantasie, si praeterea ipsa Christi transfiguratio nil aliud fuit quam illusio optica splendentis luna, eur hunc errorem Christus discipulis suis non exemit, sed potius eosdem in eo confirmavit? Cur descenditibus illis de monte, præcepit eis... dicens: *Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis à mortuis resurgat.* Matth. 17, 9? Nonne fatente ipso Horo (vide supra, sect. 2, num. 28), Jesus erat vir optimi et sinceri cordis, maximâque erga alios benignitus præditus? Cur ergo tam turpiter discipulos suos decepit, eos constringendo in errore, se divinâ virtute fuisse transfiguratum, cùm tamen hec transfiguratio tantum fuerit effectus naturalis radiorum solis et luna, accedente somnolentiâ suorum discipulorum, qui cum ipso in monte erant? Nonne hic palet manifesta Horii contradicatio?

107. Scholion I. Cùm Woolstonus et Horus Celsum in impietate impudentissime secuti sint, idèo mirandum non est, si sacra Christi transfiguratio tum Cels., uti constat ex Origene contr. Cels., n. 16, tum Woolstono et Horo tantoper odiosa fuit. Certè Woolstonus adhuc plora alia impia, futile atque inepta congerit, quæ sine illâ judicii ratione contra transfigurationem Domini congerit, quæque Cl. Thomas Cerboni recenset, et insigniter refutat Theol. revelat. I. 3, q. 4, art. 2,

§2, n. 1. Ac, ut cætera brevitatis studio sileam, etiam illud querit Woolstonus, cur hoc miraculum potius in monte, quam in planitiæ factum fuerit, putatque dici posse, id loci selectum fuisse ut ex nubibus, que si stant in cacuminibus montium, hoc phenomenon produceretur. Verum longè alia et convenientior ac verisimilior ratio assignari potest, et à Cl. Cerboni loc. cit. assiguarunt dicente : *Montem veluti locum aptiorem ad transfigurationem habitum fuisse..... ut inter transfigurationem Christi, atque id, quod alias Moysi in monte Sina contigerat, quedam analogia esset. Ac si Christus tum oratus, tum præcepta novæ legis discipulis tradidurus, tum ex eorum numero duodecim Apostolos delecturus, secessit à turbis et frequentiâ hominum, et ascendit in montem; quantò magis decuit, ut nouissi in monte, et longè ab humanarum rerum strepitu tribus electis discipulis suam divinitatem ostenderet?*

108. Scholion II. Qui plura ad convellendas incredulorum contra transfigurationem Christi cavillationes et calumnias peridonea nōsse cupit, consulat S. Tho. 3 part. q. 45, cardinales Lambertini et Goti de hoc mysterio disertè loquentes et S. Thomæ vestigia sequentes, Gravessonum de Mysteriis et An. Christi, Salmeronem, de Miraculis Christi tract. 33 et seqq., aliosque interpres passim. Ab istis enim ex instituto exponitur transfigurationis notio, modus, tempus, locus, causa et circumstantie.

109. Quæres XXVI : *Quid Horo respondendum neganti, ambulationem Jesu super mare (Matth. cap. 14 Marc. cap. 6, Joan. cap. 6) fuisse miraculosam?* Resp. hoc fuisse verum miraculum; impudentissimè negat Horus dicens, *Jesum non reapsè super mare, sed in ripâ oppositâ ambulasse, ita ut discipulis in navi existentibus per fallaciām opticām videretur super mare incedere et ad ipsos appropinquare, donec navis subitò ad littus appelleret, camque Jesus ingredieretur; haec autem omnia naturaliter, seu sine miraculo fieri patuisse. Verum, si narratio ambulationis Christi super mare ab Evangelistis facta ritè consideretur, mox patet, alteram illam narrationem Hori esse planè frivolum et confictam. Quis enim credat aciem oculorum in Apostolis tunc adeò fuisse obtusam et stupidam, ut non adverterint Jesus non super aquas, sed in littore fuisse, cum eum in nave reciperent? Præterea, sat temporis suppetebat Apostolis, ut se de veritate hujus rei certiores redderent. Nam cùm Christum quartâ vigiliâ noctis eminus super aquas ambulare consiperent, *turbati sunt, dicentes : Quia phantasma est. Et præ timore clamaverunt. Statimque Jesus locutus est eis, dicens : Habete fiduciam; ego sum; nolite timere.* Respondens autem Petrus (ex desiderio se citò et sine longiore morâ conjungendâ magistro suo) dixit : *Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquas.* At ipse ait : *Veni, et descendens Petrus de navicula, ambulabat super aquam, ut veniret ad Jesum. Videntes vero ventum validum, timuit; et cum capisset mergi ciannavit dicens, Domine: salvum me fac. Et continuò extensis Jesus manum, apprehendit eum, et ait illi : Modicæ fidei, quare dubitasti? Et cum ascindissent in**

naviculam, cessavit ventus. Ex quâ totâ narratione S. Matthæi 14, 26, 33, luculenter patet, quod navigantes Apostoli tunc, nimirum quartâ vigiliâ noctis (1), visu satis dignoscere potuerint, utrum Christus reverâ super mare ambulet. Certe S. Petrus de hoc miraculo ita convictus fuit, ut ipsem, adjuvante divino magistro, idem attentare auderet.

Verum opponit Horus loc. cit., et querit : Cur Marcus et Joannes de hâc ambulatione Petri super aquas ad Christum altum silent? Sed ego vicissim ex adversario quero, cur nolit Matthæus credere, qui dictam Petri ambulationem super aquas adeò distinctè enarrat et testatur? Nonne Matthæus (æquè ac Marcus et Joannes) erat oculatus testis dictæ ambulationis Petri super aquas ad Jesum, cuius auxilium imploravit? Sed piget ulterius rei tam demonstrate immorari. Qui plura de ambulatione Jesu et Petri super aquas scire desiderat, consulat Salmeronem, loc. cit. tract. 28, aliosque interpres S. Scripturæ.

110. Quæres XXVII : *An multiplicatio paucorum panum atque piscium ad cibanda plura milia hominum, à Christo (Matth. 14, 20, et 15, 34) facta fuerit, et quidem virtute miraculosâ?* Resp. affirmativè. Veritas hujus responsionis patebit ex solutione objectionum, quas increduli contra hoc miraculum Christi in medium proferunt. Ac in primis jam olim Celsus, sicut alia Christi miracula, ita etiam istud inter prestigias, seu opera, qualia prestigiatores ad decipiendos homines faciunt, numeravit. Sed resp. et dico cum Origene ad hanc Celsi objectionem num. 68 ita respondentem : « Csent (christi prodigiosa opera prestigiis) similia, si Jesus, uti qui magicas artes profiterunt, nihil praeter vanam speciem ostendisset. Nunc verò nullus prestigiator per ea quæ facit, spectatores ad mortuum emendationem excitat, aut Dei timorem docet, qui spectaculis stupent, aut studet persuadere ut vivant quasi Deo rationem reddituri. Nihil horum prestigiatores faciunt, quia non possunt, aut non consilium habent, aut nolunt corrigendis hominibus operam dare; quippe qui ipsi turpissimis et infamissimis virtutis referunt sunt. Hic verò (Christus), qui miraculus suis spectatores corum, quæ benè faciebat, ad morum correctionem adducebat, quomodo non erit existimandus, se præbuisse non solum illis qui propriè discipuli ejus vocati sunt, sed etiam reliquis omnibus exemplum optimæ vite?.... Si autem Jesu vita fuit ejusmodi, quo jure quis cum eum cum prestigiatoribus conferat, et non potius crediderit eum, cùm Deus esset, ut promissum fuerat, visum fuisse in humano corpore, ut nostro generi prodesset? » Ita Origenes.

111. Alio ex capite miraculum Christi panes et pisces multiplicantis impugnat Woolstonus, ac ait, non esse probabile, tantum hominum multitudinem, quamvis in Evangelio legimus, Christum docentem fuisse secutam extra civitatem; ac proin falsò

(1) Quarta vigilia noctis incipiebat horâ tertią post medianam noctem, et durabat usque ad sextam matutinam. Vide Lallemand, *morales Expositiones in Matth. cap. 14 v. 25.*

dici, Christum effecisse, ut exigua portione panis et aliquot piscium tot hominum milia saturarentur. Verum resp. et cum Cl. Thomâ Cerboni, loc. cit. n. 11, ita argumentor : Vcl de eo miraculo sermo est, quo Christus quinque panibus et duobus piscibus satiavit quinque milia virorum ; vel de altero, quo Christus septem panibus paucisque piscibus quatuor milia virorum saturavit ? Si de priori loquamur, turbas, postquam audiuerant Jesum in locum desertum secedere, eum secutas fuisse pedestres de civitatibus, quia videbant signa quae faciebat super his qui infirmabantur, et tunc Jesus miseratum esse eis, et curasse languidos eorum, atque cepisse illos docere multa, ex Evangelistis novimus. Quare mirum non est, si quinque milia hominum Christum secuta fuerint ; nam haec multitudo ex vicinis civitatibus et convenire facili poterat, et ut conveniret, illius miracula et ecclesiæ doctrinae pabulum divinum eloqui sui suavitatis ac energiam efficerent. Et profectò qui quotidiana experientiam attendit, probè novit frequentes plerumque confluxus populorum fieri, quotiescumque aliquis in publicum prodit, qui aut insolitas artes suas, aut nova spectacula exhibet. Quidni ergo major hominum multitudo concurreret, si quis aliunde sanctitate vite conspicuus, miracula produceret opera, et gravissimas infinitates vel sola voce, vel manus impositione sanaret ? prout à Christo factum esse Evangelistæ concorditer attestantur. Si autem sermo sit de altero miraculo, quo Christus septem panibus paucisque piscibus quatuor milia virorum saturavit, pariter observandum est quid tune adducere famâ miraculorum Christi, Matth. 15, 30, 31, accesserunt ad eum turbae nudæ, habentes secum mutos, cacos, claudos, debiles et alios multos ; et projecterunt eos ad pedes ejus, et curavit eos, ita ut turbae mirarentur, ridentes mutos loquentes, claudos ambulantes, cacos videntes : et magnificabant Deum Israel. Unde iterum non mirandum est, quid magno numero accesserint, et diutius Christum docentem patienter audiuerint. Plura contra futiles Woolstoni argutias, quibus memorata Christi miracula impugnare conatur, invenies apud Cl. Thomam Cerboni loco citato.

112 Porrò aliud effigium querit incredulus auctor de l'*Histoire critique de Jésus-Christ*, qui miraculum, quo Christus paucis panibus atque piscibus quinque milia virorum satiavit, impugnat, et hanc rem naturaliter ita explicare conatur. Apostoli, inquit, per collectionem elemosynæ magnam panum copiam obtinuerant; præterea, cum ascenderent in navim, et abiissent in desertum locum seorsum, Matth. 6, 52, capturâ piscium delectabantur; hac autem omnia scientie Jesu ex composito facta sunt, ita ut ingravente vespero tota preparatio ad faciendum illud sicutum miraculum multiplicationis panum et piscium facta fuerit, quin tamen populus, qui Christum secutus est, id adverterit, quí proin non per miraculosam panum ac piscium multiplicationem, sed panibus et piscibus jam ante collectis et preparatis, sine miraculo saturatus est. Ita ille incredulus.

Sed an quid magis ridiculum et inane singi potest,

quād sit iste modus miraculum, de quo agimus, eludendi, illudque in eventum merè naturalem deformandi? Quis enim prudens credat, tantam panum et piscium copiam, quæ quinque millibus virorum saturandis sufficeret, jam paratam effugisse populi oculos et observationem, dum Christus acceptis quinque panibus et duobus piscibus, aspiciens in celum benedixit, et fregit, et dedit discipulis panes, discipuli autem turbis, Matth. 14, 19? Quis, inquam, credat, ingentem illam panum ac piscium multititudinem jam ante preparatam, nullo modo à turbis que Christum sequerantur, fuisse observatau? Imò potius contrarium manifestum erat omnibus, minimè dubitabant, escas illas à Christo miraculosè multiplicatas esse. Unde cum tanquam magnum prophetam venerabantur, volebantque ipsum facere regem : Illi ergo homines, cum vidissent quid Jesus fecerat signum, dicebant : Quia hic est verò propheta, qui venturus est in mundum. Jesus ergo cum cognovisset, quia venturi essent, ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus, Joan. 6, 14, 15.

Schilion. Haud absimilis et risu digna erat expli-
catione illius ducis bellici, de quo Cl. Bullet loc. cit.
narrat, quid in cœtu hominum protervè dixerit, man-
na ad cibandois Israelitas de cœlo deciduum esse me-
ram fabulam. Moyses enim, inquietabat incredulus ille
miles, panes occultè apportari curabat, et rumorem in rudissimum Israelitarum populum spargebat, eos
esse de cœlo lapsos. Verum Bulletus, qui in cœtu
huius presens aderat, respondit bellii duei in hunc modum : « A duce bellico, qualem in te veneror, quique
pluribus expeditionibus bellicis, in quibus octoginta
aut centum milia militum in aciem educebantur,
interfueristi, talem dictu rei explicationem nemo sa-
piens expectasset. Vedit enim haud dubiè domina-
tio tua stupendam multititudinem curruum, qui ad
convenhanda alimenta tot milium militum require-
bantur; vedit longam eorum seriem uenientem alterunve
milliare via publicæ occupantium. Paucis : Estne
possibile, tantam victualium copiam advehiri, aut
apportari, quin id observeretur? fuitne possibile,
Moysem per 40 annorum tempus pro alenda duo-
rum millionum hominum multititudine potuisse vi-
ctuum accersere, quin id ab ullo Israelitarum un-
quam observatum fuerit? Quantumcumque rudes
ili fuerint, ad id observandum non opus erat acri
ingenio, sed solis oculis; oculos autem etiam Israe-
lite habebant. » Ita Bulletus, et rectè quidem ad
obtundendum os increduli hominis.